37 (Gregory) “Audite filii ex toto corde uenistis benedictionem suscipere”, fol.309v; (Cetheus) “Audite me fili, et non extendatis manus uestras in eum” (ch.8, in Marciana and Bollandist versions).

37 (Grgur) “Audite filii ex toto corde uenistis benedictionem suscipere”, fol.309v; (Cetej) “Audite me fili, et non extendatis manus uestras in eum” (pogl. 8, u marcianskoj i bolandičkoj inaćici).

(ch.16), the Marciana text extends the speech and role of the blind man in ch.15 (also found in the Bollandist version) who is cured at Peregrinus' tomb. The additions to the blind man's speech in ch.15 are minor phrases of scriptural or liturgical phrases, but what follows in ch.16 is entirely different and longer description of Peregrinus' interment at Zadar than that found in the Bollandist text (Italics signal return to Bollandist text):

[Cont. from blind man's speech at end ch.15]

"And let everyone know that this body should be recognised and venerated". (Ch.16>) And rising up he quickly returned to the city of Zadar. And when the citizens saw that he had been healed and could see clearly, they were all amazed that such miraculous things can happen through the blessed martyr Peregrinus, so that a man blind from birth was lightened by his prayers. Then together they all hurried from the town to his tomb and prostrated themselves. They asked that they might be worthy to receive the blessed body into the city of Zadar to rest there in peace. Later on the bishop of the city came with its priests and consuls singing psalms and giving glory to God. They arrived with crosses at the holy body of Peregrinus, who had travelled (*peregrinatus fuerat*) through the sea with a stone tied to his neck, and they lifted him from that place. *They buried him with aromatics in another place at the nine mile mark from the city of Zadar.*

Et sciant omnes quia corpus istud uenerandum et sci[en]dum est. Exsurgens autem reuersus cito ad Iaternensium ciuitatem. et dum uidissent cum ciues sanum. et clare uidentem mirati sunt omnes quod per beatum matirum Peregrinum tanta fierent mirabilia. ut etiam cecum a natuitate inluminaretur orationibus eius. Concurrentes ergo ex urbe uenerunt ad tumulum eius et omnes prostrati sunt. Rogabant ut dignarent beatum corpus in Iaternensium ciuitate ad requiescendum ingredi. Post haec autem episcopus ciuitatis adueniens cum sacerdotibus et consulibus psallentes et gloriam Domino dantes, cum crucibus uenerunt ad sanctum corpus episcopi Peregrini qui peregrinatus fuerat et per mare cum saxo ad collum suum et tollentes eum de loco illo. Sepelierunt cum aromatibus in alio loco miliario nono a Iaternensium ciuitate. [Marciana lat. Z 356 fol. 313r]